nia mato. ppter tres cas. s. rōe illi⁹
a quo instituta est. s. a magno Gre
gorio papa urbis romae Rōne lo
ci in quo instituta est. romae que est
dōia et caput mudi ex eo q̄ ibi cor
pus est pncipis apostolor̄ et apo
stolica sedes Rōne cause pro qua
instituta est et pro magno et gra
uissimo morbo Romani enī cuz in
quadragesima otinenter vixissent
et in pasca corpus xp̄i reciperent.
postmodū omesationib⁹ ludis et
luxurie frena laxabant. dcoq; do
min⁹ puocat⁹ ad iram pestē maxi
mā i eos misit quā iguiariā vocat̄.
.i. apostemia suue inflaturā in ingui
ne Tam seuia autē pestis ista fuit
vt hoies in via. in mensa. in ludis.
in colloqis subito morerent. ita vt
cū alijs vt dicē sternutabat. sepe
cū ipa sternutatione spiritum exa
labat. Inde cum aliquis aliquem
sternutantē audiebat. statiz accur
rens. deus te adiuuet acclamabat.
Et ab inde et deinceps vt dicunt
hec adhuc osuetudo seruat̄. vt cū
aliquē sternutantē audimus. deus
te adiuuet acclamam⁹. Rursum vt
serf̄ cū aliquis oscitabat frequē
otinuo et subito spiritū emittebat.
Inde cū alijs se velle oscitare sē
tiebat. otinuo signū crucis sibi im
pmere festinabat et hec osuetudo
similiter usq; modo seruat̄. Hec at
pestis qualiter ortuz habuerit in
vita sancti gregorij repit⁹. Se
cūdo dicē pcessio septiformis eo
q̄ beat⁹ gregorij pcessiones quas
tūc fatiebat p septē ordines dispo
nebat. nā in primo ordine erat ois
clerus. in secūdo omnes monachi

et religiosi. in tertio omnes sancti
montiales. in quarto omnes infan
tes. in quinto omnes laici. in sexto
omnes vidue et otinentes. in septi
mo omes diugate. Sed quod mo
do nō possim⁹ in numero psona
rū. supplem⁹ in numero letaniarū
quia septies dici debent anteq; in
signia deponant̄. Tertio dicit leta
ma crucis nigre. qm̄ in signis me
roris ex tanta strage hominū et in
signis penitētie. nigris vestib⁹ indu
ebant̄. Et forte ppter eandē causā
cruces et altaria. saccis et ciliths
velabant̄. Hoies etiam fideles ve
stes penitentiales debent assūmc
ret̄. Alia autē dicitur letania mi
nor que fit tribus dieb⁹ ante ascē
sionē dñi quā beatus Mameritus
episcopus vienne tpe leonis impa
toris qui cepit anno dñi. cccxviii.
ante institutōne prime letanie insti
tuit. que dicitur letania minor. ro
gationes et processio. Dicitur autē
letania minor ad differentiam pri
me. quia sciz instituta est a minori
episcopo in minori loco et p mor
bo minori. Causa autē institutiōis
hui⁹ hec fuit. Tunc enī apud vien
nam frequētes et maximi terremo
tus siebat qui domos et ecclesias
plurimas subuertebat. Nocturni
sonitus et clamores lepe audiebā
tur. Tunc etiam aliud terrible val
de accidit. quia die pasce ignis de
celo cecidit et regis palatiū cōcre
mavit. Aliud insup mirabili⁹ siebat.
Hic ut demones porcos intra
uerū sic pmmissione dñi ppter pccā
hoim lupos q̄ feras itrabāt et nul
los ferētes n̄ solū p vias h̄ q̄ p cui

p 2

tatem discurrebant. et passim pueros et senes viros. et feminas devorabant. **C**ū ergo tam dolorosi casus quotidie fierent. predictus episcopus triduanū ieiuniū induxit. letanias instituit et sic predicta tribulatio sequitur. deinde statutum ē ab ecclesia ut hec letania vniuer saliter obseruetur. **D**icunt etiā rogationes qz tunc omnium sanctorū suffragia imploram? Et merito talis obseruātia his diebus seruanda est et rogationibus sanctorum et ieiunij his dieb? insistendū est multipli ratione. **P**rimo ut deus bella pacificet. que in vere frequenter citant. **S**ecundo ut teneros adhuc fruct? terre obseruādo multiplicet. **T**ertio ut motus carnales qui hoc tempore magis feruent in se quisq; magis mortificet. **I**n vere enī sanguis magis feruet et illū citi motus magis pullulant. **Q**uarto ut ad receptionem spissandi se quisq; magis habilitet. **N**ā p ieiuniū magis habilitat. et p rogationes dignior reddit. **D**uas alias rōnes assignat mḡr guilhelm? altisodo, renb. **P**rima vt s. xp̄o ascendēte et dicēte. petite et accipietis. fidenti us petat ecclesia. **S**cda qz ecclesia ieiunat et orat ut parū habeat de carne p ipi? carnis macerationem et ad qrat fibi alas p orōne. quia orō est ala anime qua volat in celū. vt sic xp̄m ascendēte libere pos sit seq̄ qui ascendēs pandit iter an nos et volavit sup pennas vētoꝝ. **N**uis enī que multū abūdat i carne et parū in plumis bñ volare nō pot hinc p̄ in stritione. **D**icūt etiā

pcessio qz th̄c ecclesia generalē facit pcessionē. **I**n hac autē pcessione crux deferēt. capane pulsant̄ vexillum portat. **D**raco quidē cū ingenti cauda in quibusdā ecclesijs baiulatur et oīm sanctoꝝ singulariter patrocinia implorant̄. **I**deo autē crucem ibidez deferim? et campanas pulsam? ut demones territi fugiat. **N**ā sicut rex in suo exercitu habet insignia regalia. s. tubas et vexilla. sic xp̄s rex etern? in sua ecclesia militanti habet cāpanas p tubis. et cruces p vexillis. **E**t sicut aliquis tirannus valde timeret qui alicuius regis potētis et sibi inimici tubas in sua terra audiret et vexilla videret. sic demones qui sūt in isto aere caliginoso vehementer metuunt quando tubas xp̄i. s. cāpanas pulsari sentiūt et vexilla id ē crucis ospiciūt. **E**t ista dicit̄ esse ratio qre ecclesia campanas obueit pulsare qn̄ tēpestatē obitari videt. vt s. de mones qui hoc faciunt tubas eter ni regis audiāt et sic territi fugiat et a tēpestatis obitatiōe quiescant. **L**icet alia ratio sit qz cāpane tunc fideles admonēt et p̄uocant ut p instanti periculo orationi insistant. **A**liud etiā vexillū eterni regis est ipsa crux s̄m illud. **V**exilla regis uōd quidē vexillū demones valde timent s̄m q̄ dicit Cris. **U**biq; inquit demones signū dominicum viderint fugient timētes baculum quo plagā acceperūt. **E**t hec ē rō quare quibusdā ecclesijs tpe tēpestatis de ecclesia crux extrahit̄ et tēpestati opponit ut s. demones vexillū sumi regis videant et territi fu-

giant. Ideo crux in pcessione defert et campane pulsant ut demones in ipso aere existentes territi suos giant et a nos a infestatione defistat. Verillum aut ibidez deferk ppter representando victoria resurrectis et ascensionis Christi qui cum magna pda celos ascendit. Unde verillum per aerem incedens est Christus in celum ascensio nes. Et sicut verillu quod in pcessione deferk multitudine fidelium sequitur sic Christum ascendentem magna sanctorum collectio comitab. Cantus autem qui ibi sunt significat cantus et laudes angelorum qui Christo ascensioni obuiauerunt et ipsum cum sua societate usque in celum cum multis laudibus per duxerunt. In quibusdam autem ecclesiis maxime in ecclesiis gallicanis consuetudo habebatur quod draco quodcumque longa cauda et inflata pleia. scilicet paleo vel aliquo tali duobus diebus promisit an crucem et tertia cum cauda vacua post crucez deferk. Per quod significabatur quod in primo die ante legem et in secundo sub lege dyabolus in hoc mundo regnauit. in tertio autem die scilicet gratie per passionem Christi de suo regno fuit expulsus. Rursus in ipsa pcessione omni sanctorum singulariter patrocinia imploramus. Quare autem tunc sanctos rogamus plures cause assignate sunt superius. Sunt autem et aliae cause generales ppter quas Deus ordinavit. ut sanctos oremur scilicet ppter nostram inopiaem. ppter sanctorum glorias et dei reuerentiam. Beatis enim vota supplicantibus scire possunt. quia in illo eterno speculo intelligunt quantus vel illis pertinet ad gaudium vel nobis ad auxilium

Prima ergo ratio est ppter nostram inopiam. Et hoc vel ppter inopiaem quam habemus in merito ut ubi nostra non suppetunt merita patrocinantur aliena. Ne ppter inopiaem quae habemus in contemplando ut qui non possumus sumam lucem inspicere in se. saltem in sanctis videre valeamus. Tercia ppter inopiaem quam habemus in amando quia plerique imperfectus homo magis sentit se affici circa unum sanctum. Quod etiam circa deum. Secunda ratio est propter sanctorum gloriam. Multeni enim deus ut sanctos inuocamus ut dum per eorum suffragia quod petimus impetramus ipsos glorificemus et magnificentius collaudemus. Tertia ratio est ppter dei reuerentiam. ut peccator qui deum offendit quasi non audiat deum in propria persona adire. sed amicorum possit patrocinia implorare. In huiusmodi autem letanias est illud angelicum canticum frequenter tandem. Sancte deus. sancte fortis. sancte et immortalis misericordia nobis. Refert enim Johannes Damascenus. libro tertio quod cum apud Constantinopolim propter quandam tribulationem letanie fierent. quidam pruerbius de medio populi in celum raptus istud canticum ibidem edocitus est deinde ad populum rediens. illud angelicum canticum in conspectu populi decantauit et mox omnis tribulatio cessauit. In calcedonensi quod sinodo fuit canticum istud approbatum. Et concludit Damascenus. Nos autem ita dicimus ut sic per istud cantum demones rescindantur. Sancte deus scilicet